
 
 

 

Oddělení informačních služeb – Krajská správa ČSÚ pro Středočeský kraj 

Informace o inflaci, HDP, obyvatelstvu, průměrných mzdách a mnohé další najdete na stránkách  

Českého statistického úřadu: www.csu.gov.cz/stredocesky  |  tel.: 274 054 175, e-mail: infoservisstc@csu.gov.cz 1 

Krajská správa ČSÚ pro Středočeský kraj | Na padesátém 81 | 100 82 Praha 10 

 

 

KOMENTÁŘ 

29. 8. 2024 

Školství ve Středočeském kraji ve školním roce 
2023/2024 

Podle údajů Ministerstva školství, mládeže a tělovýchovy fungovalo ve školním roce 

2023/2024 ve Středočeském kraji celkem 821 mateřských škol, 583 základních škol, 147 

středních škol, 14 vyšších odborných škol a 1 vysoká škola. Mateřských, základních  

a středních škol oproti předchozímu školnímu roku přibylo, počet vyšších odborných škol 

zůstal stejný. Činnost ukončila jedna vysoká škola. Počty dětí a studentů vzrostly ve všech 

typech škol kromě mateřských. Nejvyšší absolutní i relativní meziroční nárůst 

zaznamenaly střední školy, kam se ze základních škol přesunovaly silné ročníky dětí 

narozených v kraji po roce 2006.  

   

Ve Středočeském kraji fungovalo ve školním roce 2023/2024 celkem 821 mateřských škol  

s 2 487 třídami. Počet mateřských škol již 16. rokem trvale roste, za tuto dobu přibylo v kraji 192 

školek, přičemž v posledním roce to bylo 10 zařízení. Počet dětí ve středočeských mateřských 

školách rovněž postupně narůstal až k maximu 53 338 dětí ve školním roce 2022/2023, 

v posledním roce 2023/2024 však došlo k mírnému poklesu o 0,7 % na 52 957 dětí.  

 

Dětem se ve středočeských mateřských školkách ve školním roce 2023/2024 věnovalo 5 047 

učitelů (vyjádřeno v přepočteném počtu na plně zaměstnané). Zatímco počet dětí zaznamenal 

meziroční pokles, počet učitelů naopak meziročně vzrostl o 1,1 % a poprvé překročil 5tisícovou 

hranici. Ženy tvořily 99,5 % všech učitelů, zanedbatelné zastoupení mužů mezi učiteli mateřských 

škol se v čase nemění. Počet dětí připadajících na jednoho učitele neustále klesal, v roce 

2023/2024 měl jeden učitel v průměru na starosti 10,5 dětí, což bylo o 2,2 dětí méně než před 

deseti lety.   

 

Ve školním roce 2023/2024 bylo podáno 25 839 žádostí o přijetí do mateřských škol v kraji. 

Vyhověno nebylo 6 378 žádostem, což představovalo 24,7 %. Ve srovnání s předchozím rokem 

se jednalo o nižší počet i podíl žádostí, kterým nebylo vyhověno. Celkový počet podaných žádostí 

se meziročně snížil o 5,7 %.  

 

Mateřské školy ve Středočeském kraji 
Zdroj: Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy 

 

2014/15 2015/16 2016/17 2017/18 2018/19 2019/20 2020/21 2021/22 2022/23 2023/24

Školy 740 755 762 785 789 797 803 808 811 821

Třídy 2 109 2 168 2 188 2 226 2 258 2 306 2 364 2 402 2 460 2 487

Děti 48 455 49 663 49 771 50 315 50 797 51 347 51 197 51 834 53 338 52 957

z toho dívky 23 204 23 835 23 914 24 301 24 529 24 701 24 611 24 938 25 711 25 603

Učitelé (přepočtení na plně 

zaměstnané) 3 820 3 960 4 031 4 243 4 324 4 586 4 767 4 852 4 990 5 047

z toho ženy 3 799 3 943 4 011 4 223 4 303 4 564 4 737 4 819 4 964 5 019

Žádosti o přijetí do MŠ, jimž

bylo vyhověno 18 647 18 828 18 408 18 558 18 047 18 105 18 253 18 445 20 075 19 461

nebylo vyhověno 9 664 8 632 6 856 6 785 6 300 6 337 6 545 7 205 7 339 6 378

http://www.csu.gov.cz/stredocesky
mailto:infoservisstc@csu.gov.cz


 
 

 

Oddělení informačních služeb – Krajská správa ČSÚ pro Středočeský kraj 

Informace o inflaci, HDP, obyvatelstvu, průměrných mzdách a mnohé další najdete na stránkách  

Českého statistického úřadu: www.csu.gov.cz/stredocesky  |  tel.: 274 054 175, e-mail: infoservisstc@csu.gov.cz 2 

Krajská správa ČSÚ pro Středočeský kraj | Na padesátém 81 | 100 82 Praha 10 

 

 

KOMENTÁŘ 

Ve Středočeském kraji bylo ve školním roce 2023/2024 celkem 583 základních škol se 7 173 

třídami. Počet základních škol rostl jedenáct let v řadě, za tuto dobu se zvýšil o 59 zařízení, z toho 

v posledním roce o 4. Počet dětí ve středočeských základních školách dosáhl v roce 2023/2024 

historického maxima 147 050, to však bylo pouze o 0,1 % resp. o 167 dětí více než v předchozím 

školním roce 2022/2023, ve kterém došlo k nejvyššímu meziročnímu nárůstu za posledních 25 

let. Počet dětí se tedy v posledních dvou letech pohyboval na vrcholu, silné ročníky dětí se 

postupně začaly přesunovat ze základních škol do středních.  

 

Děti vyučovalo 10 279 učitelů (vyjádřeno v přepočteném počtu na plně zaměstnané), což bylo 

meziročně o 2,7 % více. I v případě základních škol byl stejně jako u mateřských škol 

zaznamenán vyšší nárůst počtu učitelů než dětí. Ženy tvořily mezi učiteli 86,1 %, jejich podíl se 

kolem 86 % pohybuje dlouhodobě. Počet dětí připadajících na jednu třídu a učitele narůstal od 

školního roku 2011/2012 až do školního roku 2018/2019, rostoucí trend vystřídaly v následujících 

letech poklesy (vyjma roku 2022/2023) a ve školním roce 2023/2024 připadalo na jednoho učitele 

14,3 žáků a na jednu třídu 20,5 žáků, což bylo o 0,4 resp. o 0,3 žáka méně než v předchozím 

roce. Průměrných 14,3 žáků připadajících na jednoho učitele představovalo nejnižší počet za 

posledních 12 let. 

 

Základní školy ve Středočeském kraji 
Zdroj: Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy 

 
 

 

Ve Středočeském kraji bylo ve školním roce 2023/2024 celkem 147 středních škol. Zastavil se 

pokles počtu středních škol v kraji a po sedmi letech došlo opět k nárůstu, meziročně o 1 zařízení. 

Celkem studovalo v kraji ve středních školách 48 501 žáků, z toho v denní formě to bylo 46 495 

žáků. Zatímco počet škol vzrostl až v posledním školním roce, počet tříd zaznamenal růst 4 roky 

po sobě na výsledných 2 096. Jednalo se o reakci na rychle rostoucí počet žáků denního studia, 

který se v kraji zvyšuje už sedm let. Hodnoty meziročních nárůstů se navíc během těchto sedmi 

let neustále zvyšovaly jak v absolutním, tak relativním vyjádření, přičemž v posledním školním 

roce 2023/2024 se jednalo o nejvyšší 7,6% nárůst, resp. zvýšení o 3 271 žáků. Předchozí trend 

trvalého poklesu počtu žáků na středních školách se v kraji zastavil ve školním roce 2016/2017, 

v dalších letech následoval mírný nárůst, který v roce 2022/2023 nabral na intenzitě. Zvyšující se 

2014/15 2015/16 2016/17 2017/18 2018/19 2019/20 2020/21 2021/22 2022/23 2023/24

Školy 531 534 549 553 557 559 567 574 579 583

Třídy 5 415 5 615 5 834 6 050 6 234 6 465 6 685 6 858 7 062 7 173

Žáci 109 650 115 005 120 393 125 416 129 519 133 141 136 710 138 970 146 883 147 050

z toho dívky 53 099 55 668 58 501 60 821 62 768 64 698 66 487 67 692 71 722 71 798

Nově přijatí do 1. ročníku 16 124 16 329 16 476 16 335 15 750 15 534 16 335 16 124 17 579 17 550

Žáci, kteří ukončili povinnou 

školní docházku na ZŠ 9 466 9 644 9 937 10 322 10 707 11 558 12 453 13 611 15 406 . 

Žáci, kteří přešli do středních 

škol
1)

1 106 1 175 1 237 1 183 1 233 1 143 1 087 1 186 1 139 . 

Učitelé (přepočtení na plně 

zaměstnané) 7 279 7 484 7 823 8 102 8 366 8 836 9 261 9 600 10 012 10 279

z toho ženy 6 333 6 460 6 804 7 013 7 255 7 613 7 962 8 244 8 582 8 855

1)
 v plnění povinné školní docházky pokračují v nižších ročnících oborů víceletých gymnázií a oboru tanec 8letých konzervatoří

http://www.csu.gov.cz/stredocesky
mailto:infoservisstc@csu.gov.cz


 
 

 

Oddělení informačních služeb – Krajská správa ČSÚ pro Středočeský kraj 

Informace o inflaci, HDP, obyvatelstvu, průměrných mzdách a mnohé další najdete na stránkách  

Českého statistického úřadu: www.csu.gov.cz/stredocesky  |  tel.: 274 054 175, e-mail: infoservisstc@csu.gov.cz 3 

Krajská správa ČSÚ pro Středočeský kraj | Na padesátém 81 | 100 82 Praha 10 

 

 

KOMENTÁŘ 

intenzita nárůstu počtu žáků souvisí se skutečností, že se na střední školy začaly přesouvat ze 

základních škol silné ročníky dětí narozených po roce 2006.  

 

Nejvíce žáků středních škol dlouhodobě studuje střední odbornou školu s maturitou (22 032, tj. 

45,4 % všech středoškoláků), druhý nejvyšší podíl zaujímá střední všeobecné vzdělávání 

s maturitou (13 517 žáků, tj. 27,9 %) a třetí místo patří střednímu vzdělávání s výučním listem 

(10 963 žáků, tj. 22,6 %). Nástavbové studium navštěvovalo ve školním roce 2023/2024 celkem 

1 511 žáků, tj. 3,1 %. V posledních čtyřech letech byl v případě středního vzdělávání 

zakončeného maturitní zkouškou patrný trend nárůstu podílu odborného vzdělávání na úkor 

vzdělávání všeobecného.  

 

Na středních školách ve Středočeském kraji učilo ve školním roce 2023/2024 celkem 4 236 

učitelů (vyjádřeno v přepočteném počtu na plně zaměstnané), což bylo o 5,2 % více než 

v předchozím roce. Ženy tvořily 61,6 % učitelského sboru. Jedna třída měla v průměru 23,1 žáků 

a na jednoho středoškolského učitele připadalo 11,5 žáků. Oba tyto ukazatele v posledních dvou 

letech meziročně vzrostly výrazněji než v předchozích letech, což souviselo se zmiňovaným 

vysokým nárůstem počtu žáků.     

 

Střední školy ve Středočeském kraji 
Zdroj: Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy 

 
 

Trendem ve Středočeském kraji bylo snižování počtu vyšších odborných škol, ve školním roce 

2023/2024 fungovalo ve Středočeském kraji 14 vyšších odborných škol, což bylo o šest méně 

než před deseti lety. Počet studentů se také snižoval, přičemž v posledních pěti letech se pokles 

2014/15 2015/16 2016/17 2017/18 2018/19 2019/20 2020/21 2021/22 2022/23 2023/24

Školy 152 152 153 153 152 150 149 148 146 147

Třídy 1 987 1 940 1 914 1 879 1 871 1 868 1 894 1 969 2 015 2 096

Žáci 41 138 40 067 39 885 39 468 39 506 39 706 40 588 42 592 45 157 48 501

z toho dívky 20 510 19 877 19 693 19 346 19 426 19 511 20 066 21 274 22 408 24 017

z toho v denní formě

vzdělávání 38 080 37 534 37 328 37 350 37 477 37 868 38 773 40 588 43 224 46 495

v tom podle druhu 

vzdělávání:

střední vzdělávání 230 274 270 336 387 385 399 425 443 478
střední vzdělávání

s výučním listem
1)

9 220 9 066 8 897 8 932 8 809 9 006 8 986 9 204 9 815 10 963

střední vzdělávání

s maturitní zkouškou 

(všeobecné) 12 094 12 158 12 404 12 484 12 620 12 775 12 943 13 150 13 377 13 517

střední vzdělávání

s maturitní zkouškou 

(odborné)
1)

16 823 16 111 16 180 15 869 16 017 16 105 16 877 18 201 19 946 22 032

nástavbové studium 2 771 2 458 2 134 1 847 1 673 1 435 1 383 1 612 1 576 1 511

Nově přijatí do 1. ročníku 11 680 10 887 10 939 10 986 10 960 10 950 11 357 12 710 13 702 14 700

Absolventi 8 014 7 372 7 675 7 251 7 268 7 901 8 385 8 059 8 350 . 

Učitelé (přepočtení na plně 

zaměstnané) 3 640 3 602 3 615 3 581 3 587 3 650 3 774 3 878 4 027 4 236

z toho ženy 2 179 2 187 2 215 2 202 2 202 2 234 2 313 2 372 2 466 2 608

1)
 včetně zkráceného studia

http://www.csu.gov.cz/stredocesky
mailto:infoservisstc@csu.gov.cz


 
 

 

Oddělení informačních služeb – Krajská správa ČSÚ pro Středočeský kraj 

Informace o inflaci, HDP, obyvatelstvu, průměrných mzdách a mnohé další najdete na stránkách  

Českého statistického úřadu: www.csu.gov.cz/stredocesky  |  tel.: 274 054 175, e-mail: infoservisstc@csu.gov.cz 4 

Krajská správa ČSÚ pro Středočeský kraj | Na padesátém 81 | 100 82 Praha 10 

 

 

KOMENTÁŘ 

zastavil a počet studentů kolísal mezi 1,2–1,3 tis. studenty. Ve školním roce 2023/2024 

navštěvovalo vyšší odborné školy 1 309 studentů, což bylo o 42,9 % méně než před 10 lety, 

v posledním roce ale došlo k meziročnímu nárůstu o 6,8 %. U studentů denního studia byl 

dlouhodobý pokles ještě výraznější – za 10 let o 61,8 %. V posledních pěti letech se už ale počet 

studentů denní formy studia ustálil a pohyboval se kolem 500 studentů. Konkrétně ve školním 

roce 2023/2024 se účastnilo denní formy vzdělávání na vyšších odborných školách v kraji 506 

studentů. Většinu studentů z celku tvořily ženy, jejich podíl se postupně zvyšoval ze 74,9 % ve 

školním roce 2014/2015 na 87,7 % v roce 2023/2024.  

 

Vyšší odborné školy ve Středočeském kraji 
Zdroj: Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy 

 
 

 

Děti, žáci a studenti škol ve Středočeském kraji 
Zdroj: Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy 

 
 

Na území Středočeského kraje nemá v současné době sídlo žádná státní vysoká škola, pouze 

jedna soukromá, a to ŠKODA AUTO VYSOKÁ ŠKOLA o. p. s. v Mladé Boleslavi. V roce 2022 

ukončila svou činnost soukromá vysoká škola Academia Rerum Civilium – Vysoká škola 

politických a společenských věd, s.r.o., která byla založena v roce 2003 a sídlila nejdříve v Kolíně, 

později pak v Kutné Hoře. Veřejné vysoké školství je zastoupeno jednou fakultou pražské vysoké 

školy (ČVUT) – Fakulta biomedicínského inženýrství v Kladně. Ve Středočeském kraji studovalo 

2014/15 2015/16 2016/17 2017/18 2018/19 2019/20 2020/21 2021/22 2022/23 2023/24

Školy 20 19 19 19 19 18 17 16 14 14

Studenti 2 293 1 930 1 695 1 481 1 365 1 284 1 225 1 317 1 226 1 309

z toho ženy 1 718 1 479 1 317 1 144 1 058 1 026 1 002 1 106 1 049 1 148

z toho v denní formě 

vzdělávání 1 326 1 105 939 803 606 535 449 532 479 506

Nově přijatí do 1. ročníku 883 779 613 590 533 518 497 601 525 510

Absolventi 559 444 447 370 312 283 231 289 195 . 

0

15

30

45

60

75

90

105

120

135

150

2014/15 2015/16 2016/17 2017/18 2018/19 2019/20 2020/21 2021/22 2022/23 2023/24

O
s
o
b
y
 (

ti
s
.)

 Mateřské školy  Základní školy  Střední školy (denní studium)

 Vyšší odborné školy (denní studium)  VŠ studující s bydlištěm v kraji  VŠ studující v kraji

http://www.csu.gov.cz/stredocesky
mailto:infoservisstc@csu.gov.cz


 
 

 

Oddělení informačních služeb – Krajská správa ČSÚ pro Středočeský kraj 

Informace o inflaci, HDP, obyvatelstvu, průměrných mzdách a mnohé další najdete na stránkách  

Českého statistického úřadu: www.csu.gov.cz/stredocesky  |  tel.: 274 054 175, e-mail: infoservisstc@csu.gov.cz 5 

Krajská správa ČSÚ pro Středočeský kraj | Na padesátém 81 | 100 82 Praha 10 

 

 

KOMENTÁŘ 

v roce 2023 celkem 2 583 vysokoškolských studentů se státním občanstvím ČR. Během 

posledních deseti let měl počet studentů na středočeských vysokých školách nejdříve klesající 

tendenci, v posledních čtyřech letech docházelo ke střídání meziročních nárůstů a poklesů, 

přičemž v posledním sledovaném roce 2023 vzrostl počet studentů o 3,7 %.   

 

Vysoké školy ve Středočeském kraji 
Zdroj: Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy 

 
 

Počet vysokoškolských studentů státního občanství ČR s bydlištěm v kraji rovněž meziročně 

vzrostl (o 3,5 %), jednalo se o pátý meziroční nárůst v řadě. V roce 2023 bydlelo ve Středočeském 

kraji 33 636 vysokoškolských studentů se státním občanstvím ČR, z nichž téměř dvě třetiny 

navštěvovaly bakalářský program a téměř jedna třetina nějakou formu magisterského programu. 

Doktorandi s bydlištěm ve Středočeském kraji tvořili mezi všemi vysokoškoláky Středočechy  

4,5 %. V průběhu posledních deseti let došlo k nárůstu podílu bakalářského studia na úkor studia 

magisterského a doktorandského. 

 

 

 

Zdroj dat: Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy 

Statistická ročenka školství  

 

Kontakt: 

Mgr. Iva Šnejdová 

oddělení informačních služeb 

Krajská správa ČSÚ pro Středočeský kraj 

T 274 054 175 

E infoservisstc@czso.cz 

 

 

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

Školy 2 2 2 2 2 2 2 2 2 1

z toho soukromé 2 2 2 2 2 2 2 2 2 1

Fakulty (veřejné) 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1

Studenti státního

občanství ČR

s místem studia v kraji 3 113 2 979 2 845 2 659 2 429 2 346 2 391 2 662 2 492 2 583

s bydlištěm v kraji 34 379 32 447 31 019 30 178 29 175 29 233 30 806 31 932 32 514 33 636
v tom podle typu studijního 

programu
1)

:

bakalářský 21 275 19 853 18 775 18 424 17 956 18 379 19 700 20 401 20 923 21 799

magisterský 2 550 2 552 2 523 2 481 2 543 2 583 2 693 2 882 3 039 3 274

magisterský navazující 8 907 8 404 8 158 7 788 7 183 6 834 6 982 7 271 7 212 7 295

doktorský 1 892 1 886 1 813 1 718 1 712 1 622 1 666 1 635 1 558 1 524

1)
 každý student je uveden jen jednou, celkový počet studentů tak nemusí

   souhlasit se součty za jednotlivé typy studijních programů

http://www.csu.gov.cz/stredocesky
mailto:infoservisstc@csu.gov.cz
https://statis.msmt.cz/rocenka/rocenka.asp
mailto:infoservisstc@czso.cz

